___

14RS0035-01-2023-005854-38

Дело № 1-1055/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 06 июля 2023 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Пауль Л.А.,

при секретаре судебного заседания Константиновой А.Е.,

с участием:

государственных обвинителей Винокурова О.А., Юрченко Е.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника Маркова И.А.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника Захарова Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ___ детей, официально нетрудоустроенного, ранее не судимого, владеющего русским языком, с мерой пресечения в виде содержания под стражей с ____,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ___

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили два преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, также ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но до 10 мая 2022 года, неустановленные лица, обладающие познаниями в сфере информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, создали крупнейший российский даркнет-рынок по торговле наркотиками, в виде интернет-сайта «___», соединение в котором устанавливается между доверенными пирами (участниками) в зашифрованном виде, с использованием нестандартных портов и протоколов. В даркнете используют собственные DNS, то есть домены, и адресное пространство. Войти в даркнет можно с помощью специального программного обеспечения – «___» или «I2P». 

Разработанная неустановленными лицами, администраторами интернет-ресурса «___», схема сбыта наркотических средств следующая:

Покупатель наркотических средств регистрируется на интернет-ресурсе «___», где представлены магазины с каталогом товаров (наркотических средств), для покупки товара покупателю необходимо пополнить свой кошелек на интернет-ресурсе путем приобретения биткоинов, покупатель выбирает товар, оплачивает стоимость покупки и получает фотографии, описание, адрес и координаты тайника с наркотическим средством, откуда самостоятельно забирает товар.

При этом покупатель перечисляет биткоины на счет интернет-ресурса, где средства «замораживаются» до получения отзыва от покупателя о том, что сделка состоялась, только после этого интернет-ресурс «размораживает» средства и они становятся доступны для владельца интернет-магазина. Тем самым, интернет-ресурс выступает гарантом сделки по купле-продаже наркотических средств. Кроме того, интернет-ресурс может в качестве штрафных санкций списать определенное количество биткоинов со счета интернет-магазина, то есть администрация интернет-ресурса имеет полный доступ к биткоин счету интернет-магазина. 

В случае возникновения спорных моментов, покупатель может написать жалобу (открыть «диспут») интернет-магазину, в случае если между интернет-магазином и покупателем не будет найден компромисс, то окончательное решение остается за представителем интернет-ресурса, так называемым модератором. Модератор рассматривает спорный вопрос в соответствии с правилами установленными интернет-ресурсом, при этом решение модератора окончательное, которое принимается как покупателем, так и интернет-магазином.

Для успешной работы интернет-ресурса администраторами предлагается партнерство с лицами, осуществляющими сбыт наркотических средств, для чего имеется возможность зарегистрировать на ресурсе свой интернет-магазин, для этого необходимо отправить фотографии, подтверждающие наличие наркотического средства, готового к сбыту. После успешной регистрации владельцу магазина дается ссылка на интернет-ресурс, называемый «Cryptofreelancer», где владелец магазина получает доступ к функционалу администрирования интернет-магазина, в том числе вывод денежных средств со счета магазина, набор работников, возможность загружать фотографии, описания, адреса и координаты тайников с наркотическими средствами, которые выставляются на продажу, предоставление скидок, при этом сам владелец магазина не участвует в непосредственном сбыте, так как это происходит в автоматическом режиме с помощью специальной программы, разработанной администраторами ресурса. Владелец за отдельную плату администраторам ресурса может рекламировать свой магазин в целях увеличения объема сбыта наркотических средств.

Кроме того, администрацией ресурса ведется статистика по каждому покупателю, интернет-магазину, в котором собраны данные о количестве совершенных сбытах и покупках наркотических средств, открытых диспутах, выводах биткоинов, оборудованных тайниках, в том числе, сколько тайников не обнаружены покупателями, а также другие сведения, на основании которых выводится репутация как интернет-магазина, так и покупателя. 

Администратор ресурса с каждой сделки по продаже наркотических средств, совершенной владельцем интернет-магазина, получает 5% комиссии, тем самым администратор ресурса заинтересован в постоянном сбыте наркотических средств. 

Администраторы ресурса создали условия для анонимного сбыта наркотических средств, при этом гарантируют владельцам магазинов, что никак не отслеживают их, пытаясь узнать личные данные в целях шантажа раскрытием личности, не выводят денежные средства за рубеж, не сотрудничают с правоохранительными органами, имеют идеальную репутацию. Кроме того, администратор обеспечивает работу на интернет-ресурсе сервисов обмена валют, где пользователи могут приобретать биткоины для покупки наркотических средств. Ресурс имеет систему статистики и отслеживания процессов, которая помогает владельцам магазинов принимать правильные решения по увеличению объема сбыта наркотических средств. Кроме того, ресурс предоставляет возможность пользователям трудоустроится в интернет-магазины, при чем сразу в несколько магазинов. Согласно сведениям ресурса всего зарегистрировано 125 000 пользователей. Таким образом, интернет-ресурс обладает обширным рынком сбыта наркотических средств, география деятельности ресурса охватывает практически всю Россию, в том числе и г. Якутск.

Администратор ресурса следит за работоспособностью интернет-ресурса, осуществляет модерацию (удаление негативных отзывов, запрет доступа к учетной записи пользователей нарушивших правила) техническую поддержку, обеспечивает бесперебойную работу серверов.

В период с 05 апреля 2022 года по 10 мая 2022 года ФИО1, находясь в г. Якутске, вступив в сговор со своим знакомым ФИО2, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, при этом является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Якутска. 

В указанный период времени, ФИО1 совместно с ФИО2 решили вступить в сговор с неустановленными лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет-ресурса «№», путем открытия интернет-магазина на указанном интернет-ресурсе. В соответствии с условиями интернет-ресурса «№», ФИО1 и ФИО2 должны были подтвердить наличие наркотических средств для сбыта путем отправления фотографии наркотических средств, с условной записью сообщенной администраторами интернет-ресурса «Weedcat».

Во исполнение задуманного ФИО1 и ФИО2 умышленно в целях сбыта при неустановленных обстоятельствах приобрели наркотическое средство, фотографии которого с условной записью, отправили неустановленным лицам - администраторам интернет-ресурса «№».

Администраторы интернет-ресурса «№», получив от ФИО1 и ФИО2 фотографию наркотических средств с условной записью, подтверждающей, что фотография сделана самими ФИО1 и ФИО2, предоставили доступ учетной записи ФИО1 и ФИО2 к функционалу администрирования Интернет-магазина, в котором ФИО1 и ФИО2 самостоятельно выбрали название магазина - «№». С помощью функционала администрирования интернет-магазина ФИО1 и ФИО2 получили возможность самостоятельно загружать фотографии и описания тайников на страницу интернет-магазина «№», где покупатель самостоятельно выбирал нужный товар и покупал его.

Тем самым, в период с 05 апреля 2022 года по 10 мая 2022 года ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, являющиеся администраторами интернет-ресурса «№» объединились в организованную группу (далее по тексту – ОГ), и на протяжении длительного времени осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Якутска посредством открытого ФИО1 и ФИО2 интернет-магазина «№» на интернет-ресурсе «№».

При этом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица - администраторы интернет-ресурса «Weedcat», распределили роли в совершении преступления, следующим образом: 

ФИО1 и ФИО2 должны были соблюдать правила интернет-ресурса «№», строгие меры конспирации, общаться с соучастниками только через интернет-ресурс «№» посредством программы «№», позволяющей устанавливать анонимное интернет-соединение; приобретать и хранить крупные партии наркотических средств; фасовать наркотические средства в разовые дозы; оборудовать тайники с разовыми дозами наркотических средств; размещать фотографии, описания, адреса и координаты тайников с наркотическими средствами на интернет-ресурсе «№» на странице интернет-магазина «№», объявления рекламного характера о видах наркотических средств, имеющихся на продажу размещать; с каждого сбыта наркотических средств выплачивать комиссию администратору интернет-ресурса «№»; при необходимости вовлекать в преступную группу иных лиц, для оборудования тайников и обучать указанных лиц, выплачивать им преступный доход, за оборудованные тайники с наркотическими средствами.

Неустановленные лица, являющиеся администраторами интернет-ресурса «№», взяли на себя обязательства обеспечивать работоспособность интернет-сайта «№»; соблюдать строгие меры конспирации, общаться с соучастниками только через интернет-ресурс «№», посредством программы «TOR Browser», позволяющей устанавливать анонимное интернет-соединение; обеспечивать доступ к учетной записи ФИО1 и ФИО2 на интернет-ресурсе «№» для размещения фотографий, описаний, адресов и координат тайников с наркотическими средствами; обеспечивать доступ к учетной записи других работников (курьеров, кладменов, закладчиков) интернет-магазина «№» для размещения фотографий, описаний, адресов и координат тайников с наркотическими средствами; с помощью программ авто-продаж наркотических средств непосредственно сбывать наркотические средства потребителям; разрешать споры между интернет-магазинами и покупателями, возникающие при сбыте, покупке наркотических средств; получать часть денежных средств от сбыта наркотических средств.

Таким образом, ОГ в составе ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, выступающих от имени интернет-ресурса «№», характеризовалась единой целью получения всеми участниками финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотиков неограниченному кругу потребителей; организованностью, едиными средствами и методами достижения преступного результата; устойчивостью и стабильным порядком взаимодействия между участниками; строгими мерами конспирации.

Правила конспирации запрещали участникам ОГ личные знакомства и предполагают обмен информацией только через «___» - программу позволяющую устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания. Передача наркотиков на всех стадиях осуществляется бесконтактным способом при помощи сети «Интернет». Финансовые операции совершаются через не персонифицированные счета в криптовалюте. 

В период с 10 мая 2022 года до 16 часов 13 минут 24 января 2023 года ФИО1 и ФИО2, являясь владельцами интернет-магазина «Doom», действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-ресурса «___», для реализации единого для всех членов ОГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, заказывали крупные партии наркотических средств, фасовали их, оборудовали тайники с разовыми дозами наркотических средств, загружали фотографии, описания, адреса и координаты тайников с наркотическими средствами на интернет-ресурс «___», посредством которого незаконно сбыли более 1 229 разовых доз наркотических средств на территории г. Якутска. За свою преступную деятельность ФИО1 и ФИО2 получили преступный доход в размере не менее 10 000 000 рублей, за вычетом суммы, причитающейся администраторам интернет-ресурса «___», которыми распорядились по своему усмотрению. 

В неустановленный период времени, но до 16 декабря 2022 года ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-ресурса «Weedcat», для реализации единого для всех членов ОГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Якутска, на неустановленном интернет-ресурсе заказали партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 290,737 г, в крупном размере. Представитель неустановленного интернет-ресурса, после оплаты ФИО1 и ФИО2 стоимости наркотиков, организовал пересылку из г. Казани службой доставки «Pick Point» на вымышленное имя «ФИО20» в г. Якутск партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 290,737 г, в крупном размере, ухищренным способом сокрытого в посылке с трек-номером №, с получением в пункте выдачи заказов «Ozon», о чем уведомил ФИО1

В 18 часов 48 минут 09 января 2023 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, не посвящая в свои преступные намерения, путем переписки через приложение «WhatsApp», попросил ранее знакомого ФИО10 поехать в пункт выдачи заказа «Ozon», расположенный по адресу: 

<

...>, где получить посылку с трек-номером №, в котором находилась партия наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 290,737 г, в крупном размере. 

В период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 27 минут 09 января 2023 года ФИО10, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, находясь в пункте выдачи заказа «Ozon», расположенном по адресу: ____, получил посылку с трек-номером №, в которой находилась партия наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 290,737 г, в крупном размере и привез домой ФИО1 по адресу: ____ оставил там.

В период времени с 19 часов 27 минут 09 января 2023 года до 08 часов 56 минут 22 января 2023 года ФИО1 и ФИО2, действуя в составе ОГ совместно с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-ресурса «___», для реализации единого для всех членов ОГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Якутска, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве сбыли через тайники неопределенному кругу потребителей. 

В период с 19 часов 27 минут 09 января 2023 года до 08 часов 56 минут 22 января 2023 года ФИО1 и ФИО2, действуя в составе ОГ совместно с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-ресурса «___», для реализации единого для всех членов ОГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ____, совместно расфасовали наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 267,4 г в сто семьдесят три свертка, и вместе с нерасфасованным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 23,337 г продолжили хранить по месту жительства ФИО4 по адресу: ____ для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в г. Якутске.

В период с 08 часов 56 минут 22 января 2023 года до 11 часов 02 минут 24 января 2023 года ФИО1 и ФИО2, действуя в составе ОГ совместно с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-ресурса «___», для реализации единого для всех членов ОГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, имея при себе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 60,742 г, расфасованное в двадцать четыре свертка отправились делать тайники с наркотиками с целью их сбыта при этом: 

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,034 г, поместили в тайник, оборудованный в проеме в стене на третьем этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 4,955 г, поместили в тайник, оборудованный в пластиковой трубе для проводов на четвертом этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,993 г, поместили в тайник, оборудованный в проеме на стене на четвертом этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,964 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке между электросчетчиками на пятом этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 4,914 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке под автоматическими выключателями на пятом этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,861 г, поместили в тайник, оборудованный в проеме на стене на третьем этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,089 г, поместили в тайник, оборудованный в левом верхнем углу наличника двери лифта на втором этаже третьего подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,985 г, поместили в тайник, оборудованный в пластиковой трубе для проводов на восьмом этаже третьего подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,924 г, поместили в тайник, оборудованный в распределительном щитке на пятом этаже третьего подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,038 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке с левой стороны, на первом этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,043 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке с правой стороны, на первом этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,031 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке с правой стороны, на втором этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,962 г, поместили в тайник, оборудованный в выемке на стене на третьем этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 4,895 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке на четвертом этаже четвертого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,058 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке с левой стороны, на первом этаже первого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,043 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке с правой стороны, на первом этаже первого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,938 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке на втором этаже первого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,010 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке на третьем этаже первого подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 4,855 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке на четвертом этаже второго подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,072 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке с правой стороны, на первом этаже третьего подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,091 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке посередине, на первом этаже третьего подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 3,039 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке за счетчиком слева, на пятом этаже третьего подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 4,932 г, поместили в тайник, оборудованный в электрощитке посередине, на третьем этаже третьего подъезда ____;

один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,016 г, поместили в тайник, оборудованный в выемке на стене на третьем этаже третьего подъезда ____;

каждый оборудованный тайник ФИО1 и ФИО2 фотографировали, составляли описание тайника, для дальнейшей загрузки на страницу Интернет-магазина «___», зарегистрированной на интернет ресурсе «___» для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 206,658 г расфасованное в сто сорок девять свертков, а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 23,337 г, в нерасфасованном виде, продолжили хранить по месту жительства ФИО1 по адресу: ____ для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в ____.

Однако ФИО1 и ФИО2 и другие неустановленные лица, действуя в составе организованной преступной группы, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на сбыт наркотического средства, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 13 минут 24 января 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и ФИО2 задержаны полицией возле пункта выдачи заказов «Pick Point», расположенного по адресу: 

<

...>, а предназначенное для сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота в рамках следственных действий.

В период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут 25 января 2023 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 по адресу: ____, обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,089 г (заключение эксперта №46/ф от 13.02.2023). 

В период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут 25 января 2023 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 в проеме в стене на третьем этаже четвертого подъезда дома по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,034 г (заключение эксперта №47/ф от 14.02.2023).

В период времени с 20 часов 22 минут до 21 часа 00 минут 25 января 2023 года в ходе обыска по адресу: ____, на кухонном гарнитуре на полке обнаружены и изъяты сто сорок девять свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 206,658 г, (заключение эксперта №43/ф от 17.02.2023);

на кухонном гарнитуре в выдвижном ящике обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 23,337 г (заключение эксперта №44/ф от 14.02.2023).

В период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут 26 января 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, обнаружены и изъяты:

в электрощитке с левой стороны, на первом этаже первого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 1,058 г; 

в электрощитке с правой стороны, на первом этаже первого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 1,043 г;

в электрощитке на втором этаже первого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,938 г;

в электрощитке на третьем этаже первого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,010 г;

в электрощитке на четвертом этаже второго подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,855 г.

Общий вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках составил 11,904 г (заключение эксперта №32/ф от 14.02.2023).

В период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут 26 января 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, обнаружены и изъяты:

в электрощитке с правой стороны, на первом этаже третьего подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 1,072 г;

в электрощитке посередине, на первом этаже третьего подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 1,091 г;

в электрощитке за счетчиком слева, на пятом этаже третьего подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 3,039 г;

в электрощитке посередине, на третьем этаже третьего подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,932 г;

в выемке на стене на третьем этаже третьего подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,016 г.

Общий вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках составил 12,150 г (заключение эксперта №33/ф от 08.02.2023).

В период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 января 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____ обнаружены и изъяты:

в электрощитке с левой стороны, на первом этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 1,038 г;

в электрощитке с правой стороны, на первом этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 1,043 г;

в электрощитке с правой стороны, на втором этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,031 г;

в выемке на стене на третьем этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,962 г;

в электрощитке на четвертом этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,895 г.

Общий вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках составил 11,969 г (заключение эксперта №34/ф от 08.02.2023).

В период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 26 января 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____ обнаружены и изъяты:

в пластиковой трубе для проводов на восьмом этаже третьего подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,985 г;

в распределительном щитке на пятом этаже третьего подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 1,924 г.

Общий вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в двух свертках составил 4,909 г (заключение эксперта №35/ф от 14.02.2023).

В период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут 26 января 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____ обнаружены и изъяты:

в пластиковой трубе для проводов на четвертом этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,955 г;

в проеме на стене на четвертом этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,993 г.

Общий вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в двух свертках составил 7,948 г (заключение эксперта №36/ф от 09.02.2023).

В период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 26 января 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____ обнаружены и изъяты:

в электрощитке между электросчетчиками на пятом этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,964 г;

в электрощитке под автоматическими выключателями на пятом этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,914 г;

в проеме на стене на третьем этаже четвертого подъезда один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 1,861 г.

Общий вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в трех свертках составил 9,739 г (заключение эксперта №37/ф от 14.02.2023).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическому средству Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) весом от 25 г до 10000 г составляет крупный размер, что установлено Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Они же, ФИО1 и ФИО2, в 18 часов 30 минут 10 января 2023 года, находясь в неустановленном месте, действуя в составе ОГ совместно с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-ресурса «___», для реализации единого для всех членов ОГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ____, на интернет-ресурсе «___» заказали в интернет-магазине «___» партию наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 184,643 г, в крупном размере, за 200 000 рублей. В период с 18 часов 30 минут ____ до 01 часа 04 минут ____ представитель интернет-магазина «___», после оплаты ФИО1 и ФИО2 стоимости наркотиков, организовал пересылку из ____ службой доставки «Pick Point» на вымышленное имя «ФИО16» в ____ партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 184,643 г, в крупном размере, сокрытого в 2 емкостях, находящихся внутри двух коробок с надписью «Organia», в посылке с трек-номером №, о чем уведомил ФИО1

В период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 13 минут 24 января 2023 года ФИО1 и ФИО2, действуя в составе ОГ совместно с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-ресурса «Weedcat», для реализации единого для всех членов организованной преступной группы умысла на незаконный сбыт наркотических средств, крупном размере, из корыстных побуждений, согласно распределению ролей в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ____, прибыли к постамату курьерской службы «Pick Point», расположенному по адресу: ____, где самостоятельно через терминал получили посылку с трек-номером №, в котором находилась партия наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 184,643 г, в крупном размере, сокрытого в 2 емкостях, находящихся внутри двух коробок с надписью «___».

Однако ФИО1 и ФИО2 и другие неустановленные лица, выступающие от имени интернет-ресурса «___», действуя в составе ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт всей партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 184,643 г, по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 13 минут ____ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции возле пункта выдачи заказов «___», расположенного по адресу: ____, а предназначенное для сбыта через интернет-магазин «Doom» на интернет-ресурсе «___» наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут ____ в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного в салоне служебной автомашины, припаркованной возле ____, у досматриваемого обнаружена и изъята посылка с трек-номером №, в которой находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 184,643 г (заключение эксперта №/ф от ____).

Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам Постановлением Правительства РФ от ____ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом от 5 г до 1000 г составляет крупный размер, что установлено Постановлением Правительства РФ от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 своими умышленными действиями совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО2 в неустановленный период времени, но до 16 часов 05 минут 24 января 2023 года, находясь в неустановленном месте в г. Якутске, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, решил умышленно, незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере для дальнейшего личного употребления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 в неустановленный период времени, но до 16 часов 05 минут 24 января 2023 года, находясь в неустановленном месте в г. Якутске, при неустановленных обстоятельствах умышленно, незаконно прибрел без цели сбыта для личного употребления, у неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в неустановленном количестве, которое принес по месту своего жительства, по адресу: ____.

В неустановленный период времени, но до 16 часов 05 минут 24 января 2023 года ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ____, с целью получения наркотического опьянения, смешал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в неустановленном количестве с табаком, получив смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, весом не менее 0,436 г, часть из которой в неустановленном количестве употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и табака весом 0,436 г, в значительном размере, стал умышленно, незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления, на кухне по месту жительства по адресу: ____.

Тем самым, ФИО2 в период с 16 часов 05 минут 24 января 2023 года до 18 часов 20 минут 25 января 2023 года умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил на кухне по месту своего жительства, по адресу: ____, смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, весом 0,436 г, в значительном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

24 января 2023 года в 16 часов 13 минут сотрудниками Отдела № 2 УНК МВД по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 задержан возле пункта выдачи заказов «___», расположенного по адресу: ____. 

В период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут 25 января 2023 года в ходе обыска в жилище по адресу: ____, на кухне обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), весом в сухом остатке 0,436 г (заключение эксперта №39/ф от 16.02.2023).

Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом от 0,4 г до 5 г составляет значительный размер, что установлено Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном им обвинении признали полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказались давать показания.

На основании п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ судом исследованы показания ФИО1 и ФИО2, данные в ходе предварительного следствия.

Так, ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого показал, что 05.04.2022 он вместе с ФИО2 решили открыть магазин по продаже гашиша. В апреле 2022 года он на сайте «___» зарегистрировал интернет-магазин «___», для этого он сфотографировал гашишное масло, которое они заказали и получили с ФИО2 Наркотики хранили дома у ФИО2, там же и фасовали. После чего вместе ходили раскладывали наркотики в тайники, фотографировали, затем фотографии перекидывали в ноутбук, с которого заходили на страницу магазина и загружали на сайт, где имеется бот-автопродаж, который автоматически при поступлении оплаты выдает фотографии с адресом и описанием тайника с наркотиками. С каждой продажи наркотиков сайт взимал комиссию 2%. При этом продажа наркотиков происходила за биткоины, доступ к кошельку, на который оплачивали покупатели магазина, имела только администрация сайта. То есть он и ФИО2 как владельцы магазина, не получали деньги от покупателей на прямую. Покупатели перечисляли деньги на счет сайта «Блекспрут», откуда уже по заявке и с вычетом комиссии сайта биткоины выводил на биржу Бестчейндж, потом выводили на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». Половину денег переводил ФИО2, иногда снимал наличные и переводил ему. Доставку наркотиков заказывали через курьерскую службу Пикпоинт, где для получения посылки необходимо указать город и номер телефона, при получении посылки нет необходимости удостоверять личность. Интернет-магазин «Горилла Зипо» проработал где-то месяц, в мае 2022 года в связи с низкими продажами с ФИО2 решили зарегистрировать другой магазин, но уже на площадке «Шкаф», так как там было много пользователей. Регистрацию магазина «Doom» производил ФИО2 Расходные материалы: пустые пакетики, магнитики, изоленты, заказывал и получал ФИО2 Наркотики фасовали с ФИО2 вместе у того дома либо дома у него дома. Далее вместе с ФИО2 ездили и раскладывали наркотики в тайники, фотографировали на телефон, затем фотографии с телефона перекидывали на ноутбук, с ноутбука ФИО2 загружал на сайт. В десятых числах января 2023 года он, находясь дома у ФИО2, заказал в магазине «Доллар» гашишное масло в количестве 200 грамм, при этом количество и вид заказываемого наркотика он согласовал с ФИО2 Ранее в указанном магазине неоднократно заказывали наркотики и все поставки успешно приходили. 24 января 2023 года около 16 часов он с ФИО2 поехали в ТЦ «Петровские Ряды», куда вместе зашли и получили посылку. При выходе из торгового центра их задержали сотрудники полиции. Они приехали в торговый центр на автомашине ФИО17, при этом тот не знал, что они едут за посылкой с наркотиками, он ему не говорил. Ноутбук, с которого работали в интернет-магазине, находится у него дома, также там находятся где-то 300-350 грамм гашиша. Данные наркотики в двадцатых числах декабря 2022 года он вместе с ФИО2 заказали на сайте «___» в магазине «Тайм Крайм», всего 500 грамм за 530 000 рублей. Однако сейчас сайт «Солярис» заблокирован. Доставка посылки осуществлялась через «Озон», получали вместе с ФИО2 ____ в пункте выдачи по ____ в районе Залог. 23 и ____ вместе с ФИО2 делали тайники в районе ____ и ____, фотографии имеются в ноутбуке. Данные фотографии еще не загружали на страницу магазина (Том 3 л.д. 29-34).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что вину признает полностью, раскаивается, действительно наркотики, которые 24 января 2023 года были у него изъяты, он с ФИО2 заказали на интернет-сайте «Блекспрут», данные наркотики вместе с ФИО2 должны были продать через свой интернет-магазин «Doom», а часть употребить путем курения. По просьбе ФИО2 посылку с гашишем, который был изъят в ходе обыска в его квартире, получал Свидетель №1, не осведомленный о содержимом посылки (Том 3 л.д. 39-41, 49-50).

ФИО2 при допросе в качестве подозреваемого показал, что в апреле 2022 года с ФИО1 решили открыть магазин, продавать гашиш, все делать вместе, деньги делить поровну. Они скинулись по 70 000 рублей на покупку наркотиков, купили ноутбук. Далее в апреле 2022 года, находясь у ФИО1 дома по адресу: ____, зарегистрировали магазин «Горилла Зипо», для этого сфотографировали гашишное масло, которое заказали и получили с ФИО1 Наркотики хранили у ФИО1 дома, там же и фасовали. Далее вместе с ФИО1 ходили и раскладывали наркотики в тайники, фотографировали, затем фотографии с телефона через USB-кабель перекидывали на ноутбук, с которого заходили на страницу магазина и загружали на сайт, где имеется бот-автопродаж, который автоматически при поступлении оплаты выдает фотографии с адресом и описанием тайника с наркотиками. С каждой продажи наркотиков сайт взимал комиссию 2%. При этом продажа наркотиков происходила за биткоины, доступ к кошельку имела только администрация сайта. Он с ФИО1 не получали деньги от покупателей на прямую. Покупатели перечисляли деньги на счет сайта «Блекспрут», оттуда уже по заявке и с вычетом комиссии сайта биткоины выводил на биржу Бестчейндж, потом выводили на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО1, который половину денег переводил ему, иногда передавал наличными. Интернет-магазин «Горилла Зипо» проработал где-то месяц, в мае 2022 года в связи с низкими продажами с ФИО1 решили зарегистрировать другой магазин на площадке «Шкаф», так как там было много пользователей. Когда регистрировал магазин, он находился дома по ____. Для регистрации магазина на сайте «Шкаф», он общался с администратором сайта по имени «Самурай». Тот попросил отправить фотографию наркотиков с его кодовым словом, он написал его слово на бумаге и на фоне наркотиков сфотографировал его, фотографию отправил «Самураю», это было сделано, для того, чтобы убедить администрацию сайта, что у них в наличии есть наркотики. Сайт «Шкаф» не взимал комиссию с магазинов, все было бесплатно. Но с сентября 2022 года «Шкаф» ввел комиссию в размере 2% за каждую продажу наркотиков. На сайте «Шкаф» имеется ссылка для администратора магазина, при переходе по которой получаешь доступ к функционалу магазина, там есть функция по добавлению позиций наркотиков, которые продаешь. Он на указанные позиции загружал фотографии тайников, которые оборудовал с ФИО1 Также там имеется функция по выводу средств по заявке, которую отправляешь администрации сайта, то есть «Самураю», тот рассматривает заявку в течение суток. Затем при одобрении администрации биткоины перечисляются на счет, оттуда уже ФИО1 на криптобирже обменивал биткоины на рубли и выводил на свою карту. Название магазина выбирал он, магазин назван в честь компьютерной игры «Doom». Расходными материалами занимался он, магнитики заказывал на сайте Магниты.ру, пустые пакетики покупал в магазине «Олук» в районе Залог по ____, а также в магазине «Хозмаркет», в магазине по ____ покупал изоленту. Наркотики фасовали с ФИО1 вместе у того дома либо у него дома, у каждого были свои весы. В декабре 2022 года он и ФИО1 летали в ____, где, находясь в ____ по бульвару Комарова, заказали на сайте «Блекспрут» в магазине «Доллар» гашишное масло стоимостью около 200 000 рублей, оплачивали биткоинами. ____ они прилетели в ____. ____ около 16 часов 00 минут ему позвонил ФИО1 и сказал, что пришло СМС о прибытии посылки. ФИО1 попросил своего знакомого ФИО15 ФИО18 отвезти их для получения посылки. Они приехали в ТЦ «Петровские Ряды», где из автоматической камеры хранения получили посылку, в которой было гашишное масло. При этом ФИО15 Костя не знал, что они едут за посылкой с наркотиками, они не рассказывали ему, что занимаются продажей наркотиков. Также у ФИО1 дома хранятся наркотики — гашиш, которые тот ранее сам заказал, они ездили получали их в пункте доставки Вайлдберрис в районе Залог. 23 и 24 января 2023 года вместе с ФИО1 делали тайники в районе ____ и ____, фотографии имеются в ноутбуке. Данные фотографии еще не загружали на страницу магазина. У него дома нет наркотиков, так как к нему в гости приезжали брат с супругой, поэтому все наркотики перевезли к ФИО1 (Том 3 л.д. 134-138).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что вину признает полностью, раскаивается, действительно наркотики, которые 24 января 2023 года были у него изъяты, он с ФИО1 заказали на интернет-сайте «Блекспрут» в магазине «Доллар». Данные наркотики вместе с ФИО1 должны были продать через свой интернет-магазин «___», а часть употребить путем курения (Том 3 л.д. 143-144).

Также при допросе в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что вину по ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (Том 3 л.д. 181-183).

В судебном заседании оглашенные показания ФИО1 и ФИО2 подтвердили в полном объеме.

Кроме признательных показаний самих подсудимых, их виновность в совершении преступлений, также подтверждается показаниями свидетелей обвинения, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №2 следует, что 24.01.2023 он принимал участие при личном досмотре задержанных граждан. В ходе досмотра ФИО1 изъяли посылку, в которой были две банки с надписью «___», внутри банок было какое-то вещество. Также изъяли сотовый телефон и банковские карты. Затем досмотрели еще двоих задержанных, у них также изъяли сотовые телефоны, а также у одного из них изъяли банковские карты. Далее произвели досмотр автомашины задержанных, но там ничего не было обнаружено (Том 3 л.д. 7-9).

При допросе свидетель Свидетель №3 показал, что 24.01.2023 он принимал участие при личном досмотре задержанных граждан на ____ возле «Петровских рядов». Не помнит, как звали задержанных лиц. У первого досматриваемого изъяли почтовую посылку, там была коробка, внутри которой были две коробки, в каждой было по банке, а внутри банок под двойным дном было густое вещество, которое было гуще меда. Также у задержанного изъяли сотовый телефон. Далее досматривали двух задержанных у которых были изъяты телефоны и банковские карты. Затем произвели досмотр автомашины, на которой передвигались задержанные лица, но в машине ничего не было обнаружено (Том 3 л.д. 10-12).

Свидетель Свидетель №1 при допросе показал, что ФИО1 знает с 2010 года, вместе служили в армии, во время службы вместе употребляли гашиш. После длительное время не общались. Вновь стал общаться с ним с 2020 года. ____ с ФИО4 употребляли гашиш, его угости последний. 24.01.2023 около 16 часов 00 минут ФИО1 позвонил ему и попросил отвезти на «Петровские ряды». Он сначала забрал ФИО1, далее они заехали за ФИО2 У «Петровских рядов» он сидел в машине и ждал их. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции. Он не знал, что ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконным оборотом наркотиков. По поводу переписки с ФИО1 в WhatsApp, где он просит получить посылку 09.01.2023, не может пояснить, так как он в г. Якутске занимается получением и отправкой посылок от разных лиц. Возможно в январе 2023 года он получал посылку по просьбе ФИО1. Кому передал данную посылку не помнит, возможно передал ФИО1, так как тот с ФИО2 на Новый год улетали в другой город, ФИО1 оставлял ему ключи от дома, чтобы он кормил кошку. Возможно он принес посылку к тому домой и оставил там, но точно не помнит (Том 3 л.д. 1-3, 4-6).

Показания свидетелей подсудимые подтвердили в полном объеме, возражений и дополнений от них не последовало.

Стороной обвинения суду представлены следующие письменные доказательства:

- рапорты следователя от 13.03.2023 об обнаружении в действиях ФИО1, ФИО2 признаков преступления (Том 1 л.д. 6-7, 10);

- постановление от 25.01.2023 о предоставлении результатов ОРД органу дознания следователю или в суд, а именно рапорт оперуполномоченного Отдела № 2 УНК МВД по РС(Я) от 24.01.2023 об обнаружении признаков преступления; рапорт на разрешение проведения ОРМ «Обследование транспортного средства» - автомашины «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком № с целью обнаружения и изъятия наркотических средств; распоряжение № 45/2 о проведении данного ОРМ; протокол обследования указанного транспортного средства, в ходе которого ничего не изъято; протокол личного досмотра Свидетель №1, у которого изъяты телефон «Redmi», четыре банковские карты. Постановлением врио начальника Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД ПО РС(Я) от 03.02.2023 рассекречены сведения о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (Том 1 л.д. 26-28, 29, 30, 31, 32-35, 60-64, 74, 75-76);

- рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от 24.01.2023, в соответствии с которым 24.01.2023 задержаны ФИО1 и ФИО2, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято почтовое отправление №, внутри которого находились две картонные коробки с надписью «Органия», при в скрытии в каждой находилась пластиковая банка с крышкой со смолообразным веществом темного цвета со специфическим запахом (Том 1 л.д. 73);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 24.01.2023 в присутствии дух понятых Свидетель №2 и Свидетель №3, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято почтовое отправление №, при вскрытии которой обнаружили две картонные коробки с надписью «Органия», в каждой находилось по банке со смолообразным веществом темного цвета со специфическим запахом, также был изъят сотовый телефон Honor; две банковские карты ПАО «Сбербанк» с номерами №, №. К протоколу прилагается фототаблица (Том 1 л.д. 40-45);

- протокол личного досмотра ФИО2 от 24.01.2023, согласно которому у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон Redmi. К протоколу прилагается фототаблица (Том 1 л.д. 51-54);

- справка об исследовании №19/ф от 25.01.2023, согласно которой вещество, изъятое 24.01.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» при личном досмотре ФИО1 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), вес гашишного масла в банке «1» составил 95,438 грамм, в банке «2» - 89,205 грамм, общий вес составил 184,643 грамм (Том 1 л.д. 38-39);

- протокол обыска от 25.01.2023, согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: ____, проведен обыск, обнаружены и изъяты: ноутбук Acer упакован в пакет №1; далее 149 свертков с веществом, упакованы в пакет №2; вещество в пакете, упаковано в пакет №3; электронные весы упакованы в пакет №4; коробка с пустыми пакетиками, изолента 16 штук, скотч 2 штуки, магнитики в коробке, упакованы в пакет №5; сотовый телефон Nokia упакован в пакет №6; системный блок с жестким диском упакован в пакет №7. В ходе обыска под видеозапись ФИО2 на ноутбуке Acer вошел на страницу администрирования интернет-магазина «Doom» на сайте «Шкаф». На рабочем столе ноутбука в папке обнаружены фотографии тайников, которые сфотографированы. К протоколу прилагаются фототаблица и диск с видеозаписью (Том 1 л.д. 87-97, 98);

- протокол обыска от 25.01.2023, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: ____, проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: пластиковая тарелка с растительной массой, упакована в пакет №1, сама растительная масса упакована в пакет №2; две чашки осколки разбитой посуды, упаковочный материал, фрагменты черной изоленты упакованы в пакет №3; четыре бутылки с отрезанным дном с налетом вещества темного цвета упакованы в пакет №4; банка с растительной массой упакованы в пакет №5 (Том 1 л.д. 79-82);

- протоколы осмотра мест происшествия от 26.01.2023, согласно которым обнаружены тайники по адресам: ____, изъято пять свертков с веществом, упакованы в пакет №№1,2,3,4,5; ____, изъято три свертка с веществом, упакованы в пакет №№1,2,3; ____, изъято два свертка с веществом, упакованы в пакет №№1,2; ____, два свертка с веществом, упакованы в пакет №№1,2; ____, изъято пять свертков с веществом, упакованы в пакет №№1,2,3,4,5; ____, изъяты пять свертков с веществом, упакованы в пакет №№1,2,3,4,5 (Том 1 л.д. 110-116, 117-121, 122-126, 127-131, 132-138, 139-145);

- протокол осмотра предметов от 04.03.2023, согласно которому осмотрены: пакет №1, в котором две банки с веществом, изъятые 24.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1; пакет № 2, в котором растительная масса, пакет № 5, в котором банка с растительной массой, изъятые 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ____; пакет №2 – 140 свертков с веществом, изъятые 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____; пакет №3, в котором вещество, изъятое 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____; пакет №1, в котором сверток с веществом, изъятый 25.01.2023 в ходе проверки показаний на месте ФИО1 по адресу: ____; пакет №1, в котором сверток с веществом, изъятый 25.01.2023 в ходе проверки показаний на месте ФИО2 по адресу: ____; изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, а именно пакет №1 со свертком с веществом в подъезде 1 этаж 1, пакет №2 со свертком с веществом в подъезде 1 этаж 1, пакет №3 со свертком с веществом в подъезде 1 этаж, пакет №4 со свертком с веществом в подъезде 1 этаж 3, пакет №5 со свертком с веществом в подъезде 2 этаж 4; изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, а именно пакет №1 со свертком с веществом в подъезде 3, этаж 1, пакет №2 со свертком с веществом в подъезде 3 этаж 1, пакет №3 со свертком с веществом в подъезде 3 этаж 5, пакет №4 со свертком с веществом в подъезде 3 этаж 3, пакет №5 со свертком с веществом в подъезде 3 этаж 3; изъятый 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, а именно пакет №1 со свертком с веществом в подъезде 4 этаж 1; пакет №2 со свертком с веществом в подъезде 4 этаж 1, пакет №3 со свертком с веществом в подъезде 4 этаж 2, пакет №4 со свертком с веществом в подъезде 4 этаж 3, пакет №5 со свертком с веществом в подъезде 4 этаж 4; изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, а именно пакет №1 со свертком с веществом в подъезде 3 этаж 8, пакет №2 со свертком с веществом в подъезде 3 этаж 5; изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, а именно пакет №1 со свертком с веществом в подъезде 4 в пластиковой трубе, пакет №2 со свертком с веществом на стене подъезд 4; изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, а именно пакет №1 со свертком с веществом в подъезде 4 этаж 5, пакет №2 со свертком с веществом в подъезде 4 этаж 5, пакет №3 со свертком с веществом в подъезде 4 этаж 3. К протоколу прилагается фототаблица. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (Том 1 л.д. 155-213, 214-216);

- протокол осмотра предметов от 12.03.2023, согласно которому осмотрен ноутбук Acer, изъятый 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>. В памяти ноутбука обнаружены текстовые файлы, в которых имеются логины и пароли для входа на различные сайты. С помощью логина и пароля, обнаруженного на ноутбуке, осуществлен вход на сайт ___. При входе на указанный сайт, получен доступ к администрированию интернет-магазина, на странице которого имеется список тайников с указанием названия, количества и цены наркотика, а также с указанием даты загрузки на страницу и даты покупки данного наркотика. Последний тайник загружен 06.01.2023 в 11 часов 33 минуты, куплен 07.01.2023 в 18 часов 33 минуты. На странице интернет-магазина имеется товар под названием Distillate ТГК 90%, данный товар является гашишным маслом. Первый товар загружен 10.05.2022 в 19 часов 13 минут, куплен 11.05.2022 в 14 часов 03 минуты. Также имеется статистика интернет-магазина, которая ведется самим интернет-ресурсом. В период с 01.08.2022 по 31.01.2023 (более позднюю статистика не выдает) всего куплено 1229 шт. товара, то есть разовых доз наркотиков. На общую сумму 6,69209831 биткоинов, что по курсу на 24.01.2023 составляет более 10 000 000 рублей. Также имеется статистика по видам товара NARCOS ICE-O-LATOR (наркотик гашиш), Distillate ТГК 90% (наркотик гашишное масло). Указано, что курьер (закладчик) был Doomyak, то есть пользователь с учетной записью ФИО1, ФИО2, иных курьеров (закладчиков) не было. Далее с помощью логина и пароля, обнаруженного на ноутбуке, осуществлен вход на сайт «Блекспрут». На данном сайте имеется история покупок наркотических средств. Имеется информация о покупке Distillate 93% THC, количество 200 грамм, дата и время покупки 18 часов 30 минут 10.01.2023, цена 0,23927325 биткоинов, что по курсу на 10.01.2023 составляет более 200 000 рублей. К протоколу прилагается фототаблица. Указанный ноутбук признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (Том 1 л.д. 222-243, 244);

- протокол осмотра предметов от 12.03.2023, согласно которому осмотрен системный блок, изъятый 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____. Системный блок подключен к монитору. На рабочем столе монитора имеются ярлыки различных программ и игр, а также имеется папка с названием ___», в которой имеются текстовые файлы с ссылками на различные интернет-ресурсы, в том числе связанные с незаконным оборотом наркотиков. К протоколу прилагается фототаблица. Указанный системный блок признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (Том 1 л.д. 245-249, 250);

- протокол осмотра предметов от 12.03.2023, согласно которому осмотрены: сотовый телефон Redmi, изъятый 24.01.2023 в ходе личного досмотра Свидетель №1; сотовый телефон Honor, изъятый 24.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1; сотовый телефон Redmi, изъятый 24.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО2; сотовый телефон Nokia, изъятый 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____. В памяти телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в приложении «Галерея» имеются фотографии о доставке посылки №, код для получения 646178536, фотография сделана в 15 часов 40 минут 24.01.2023. Также имеются фотографии тайников с наркотиками с указанием адресов. В приложении WhatsАpp имеется переписка с абонентом «№, сообщения от 09.01.2023 в 18 часов 48 минут с просьбой получить посылку в пункте выдачи заказов по адресу: ____, трек-номер посылки №. На фото с описанием посылки видна дата отправления посылки 19.12.2022. Далее указанный абонент отправляет фотографию полученной посылки в 19 часов 27 минут 09.01.2023. В приложении WhatsАpp имеется переписка с абонентом «Боб» +№. Переписка идет на бытовые темы, последнее сообщение 646178536 (код получения посылки с трек-номером №). В памяти телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в приложении «Галерея» имеются фотографии тайников с наркотиками с указанием адресов. В приложении WhatsАpp имеется переписка с абонентом «№. Последнее сообщение № (код получения посылки с трек-номером №), дата 24.01.2023 в 15 часов 40 минут. В памяти телефона, изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в «Сообщениях» имеется СМС от Pick Point «код №» от 09.01.2023 в 18 часов 18 минут. В приложении Pick Point имеются сведения о получении посылок с трек-номером №. К протоколу прилагаются выписки по банковским картам ФИО1 Указанные телефоны признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (Том 2 л.д. 1-18, 19-32, 33-34);

- ответ ООО «Сеть автоматизированных пунктов выдачи» № 205 от 27.02.2023 на запрос, согласно которому коммерческое отправление № отправлено из г. Москва отправителем под именем ФИО19 с абонентским номером + № в г. Якутск получателем отправления указана Ирина с абонентским номером +№ (Том 2 л.д. 248-249);

- ответ ООО «Сеть автоматизированных пунктов выдачи» № 294 от 22.03.2023 на запрос, согласно которому почтовое отправление №№ отправлено из г. Казань в 

<

...>, пункт выдачи заказов Ozon, получатель без ФИО, абонентский номер +№ (Том 2 л.д. 244-246);

- протокол осмотра предметов от 04.03.2023, в ходе которого осмотрены: две банковские карты, изъятые 24.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1; тарелка, коробка с чашками, упаковочными материалами, четыре бутылки, изъятые 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ____; электронные весы, коробка с пустыми пакетиками, изолента 16 шт., скотч 2 шт., магнитики в коробке, изъятые 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (Том 2 л.д. 38-55, 56-57);

- заключение эксперта №46/ф от 13.02.2023, согласно выводам которого вещество растительного происхождения из пакета №1, изъятое 25.01.2023 в ходе проверки показаний на месте ФИО2 по адресу: ____, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), вес гашиша на момент проведения экспертизы составил 1,089 грамм (Том 2 л.д. 74-77);

- заключение эксперта №47/ф от 14.02.2023, согласно выводам которого спрессованное вещество весом 1,034 грамм из пакета №1, изъятое 25.01.2023 в ходе проверки показаний на месте ФИО1 по адресу: ____, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (Том 2 л.д. 84-87);

- заключение эксперта №43/ф от 17.02.2023, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения, находящееся в 149 свертках из пакета №2, изъятое 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____, является наркотическим средством гашиш (анашой, смолой каннабиса), общий вес 206,658 грамм (Том 2 л.д. 94-98);

- заключение эксперта №44/ф от 14.02.2023, согласно выводам которого спрессованное вещество весом 18,551 грамм, 2,717 грамм, 2,069 грамм, из пакета №3, изъятое 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общий вес на момент проведения экспертизы 23,337 грамм (Том 2 л.д. 105-108);

- заключение эксперта №45/ф от 13.02.2023, согласно выводам которого на поверхности электронных весов из пакета №4, изъятых 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента каннабисной группы) и сопутствующих ему каннабиноидов (Том 2 л.д. 115-118);

- заключение эксперта №40/ф от 09.02.2023, согласно выводам которого на поверхностях фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала со следами вещества зеленовато-коричневого цвета в картонной коробке из пакета №3, изъятых 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ____, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента каннабисной группы) и сопутствующих ему каннабиноидов (Том 2 л.д. 145-148);

- заключение эксперта №32/ф от 14.02.2023, согласно выводам которого спрессованное вещество весом 1,058 грамм из пакета №1, весом 1,043 грамм из пакета №2, весом 2,938 грамм из пакета №3, весом 2,010 грамм из пакета №4, весом 4,855 грамм из пакета №5 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общий вес вещества из пакетов №№1,2,3,4,5 составил на момент проведения экспертизы 11,904 грамм. Содержимое пакетов №№1,2,3,4,5 изъято 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____ (Том 2 л.д. 176-181);

- заключение эксперта №33/ф от 08.02.2023, согласно выводам которого вещество растительного происхождения весом на момент проведения экспертизы 1,072 грамм из пакета №1, весом 1,091 грамм из пакета №2, весом 3,039 грамм из пакета №3, весом 4,932 грамм из пакета №4, весом 2,016 грамм из пакета №5 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Данное наркотическое средство из пакетов №№1,2,3,4,5 обнаружено и изъято 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____. Общий вес гашиша из пакетов №№1,2,3,4,5, на момент проведения экспертизы составил 12,150 грамм (Том 2 л.д. 189-194);

- заключение эксперта №37/ф от 14.02.2023, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения весом на момент проведения экспертизы 2,964 грамм из пакета №1, весом 4,914 грамм из пакета №2, весом 1,861 грамм из пакета №3 является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Общий вес гашиша из пакетов №№1,2,3 на момент проведения экспертизы составил 9,739 грамм. Вещество из пакетов №№1,2,3 обнаружено и изъято 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____ (Том 2 л.д. 201-205);

- заключение эксперта №36/ф от 09.02.2023, согласно которому вещество растительного происхождения весом на момент проведения экспертизы 4,955 грамм из пакета №1, весом 2,993 грамм из пакета №2 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Данное наркотическое средство из пакетов №№1,2, обнаружено и изъято 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____. Общий вес гашиша из пакетов №№1,2 на момент проведения экспертизы составил 7,948 грамм (Том 2 л.д. 212-216);

- заключение эксперта №35/ф от 14.02.2023, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения весом на момент проведения экспертизы 2,985 грамм из пакета №1, весом 1,924 грамма из пакета №2 является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Общий вес гашиша из пакетов №№1,2 на момент проведения экспертизы составил 4,909 грамм. Вещество из пакетов №№1,2 обнаружено и изъято 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (Том 2 л.д. 223-226);

- заключение эксперта №34/ф от 08.02.2023, согласно которому вещество растительного происхождения весом на момент проведения экспертизы 1,038 грамм из пакета №1, весом 1,043 грамм из пакета №2, весом 2,031 грамм из пакета №3, весом 2,962 грамм из пакета №4, весом 4,895 грамм из пакета №5 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Данное наркотическое средство из пакетов №№ 1,2,3,4,5 обнаружено и изъято 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____. Общий вес гашиша из пакетов №№ 1,2,3,4,5 на момент проведения экспертизы составил 11,969 грамм (Том 2 л.д. 234-239);

- заключение эксперта №38/ф от 14.02.2023, согласно выводам которого на миске из пакета №1, изъятой 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ____, выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) — наркотически активного компонента наркотических средств, получаемых из конопли, и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинол, каннабидиол) (Том 2 л.д. 125-128); 

- заключение эксперта №39/ф от 16.02.2023, согласно выводам которого вещество весом 1,702 грамм из пакета №2, обнаруженное и изъятое 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ____, является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). В данной смеси вес сухого остатка гашишного масла составил 0,436 грамм (Том 2 л.д. 135-138);

- заключение эксперта №41/ф от 17.02.2023, согласно выводам которого на внутренней поверхности четырех бутылок из пакета №4, обнаруженных и изъятых 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ____, выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) — наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов (Том 2 л.д. 155-158);

- акт медицинского освидетельствования №507 от 24.01.2023, из которого следует, что в биологических объектах ФИО2 обнаружен основной метоболит тетрагидроканнабинола (Том 3 л.д. 233).

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения УПК РФ, суд их признает достоверными, так как они согласуются с показаниями подсудимых и свидетелями обвинения, эти доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. 

Анализ всех вышеприведенных показаний, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1 и ФИО2 совершили преступления при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора.

Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении инкриминируемых преступлений, указанных в описательной части приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений лиц.

Группа должна обладать рядом признаков: в ее составе должно быть два и более лица, между ними должна быть предварительная договоренность о совершении одного или нескольких преступлений, группа должна обладать признаком устойчивости. Об устойчивости организованной группы могут свидетельствовать стабильность состава участников такой группы, наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, большой временной промежуток существования группы, многократность совершения преступлений участниками группы, их техническая оснащенность, длительность подготовки одного преступления, специальная подготовка участников организованной группы для совершения преступления и др.

Как установлено в суде ФИО1 и ФИО2 действовали в составе организованной группы, что подтверждается их показаниями, исследованными материалами дела, приведенными в приговоре. Так, ФИО1 и ФИО2 вступили в сговор с неустановленными лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет-ресурса «___», путем открытия интернет-магазина на указанном интернет-ресурсе, то есть объединились в организованную группу, которая характеризовалась единой целью получения всеми участниками финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотиков неограниченному кругу потребителей, организованностью, устойчивостью и стабильным порядком взаимодействия между участниками. Роль ФИО1 и ФИО2 заключалась в приобретении и хранении крупных партий наркотических средств, расфасовке наркотических средств на разовые дозы, оборудовании тайников с разовыми дозами наркотических средств, размещении фотографий, описания, адресов и координат тайников с наркотическими средствами на странице интернет-магазина «Doom», с каждого сбыта наркотических средств они должны были выплачивать комиссию администратору интернет-ресурса.

Показания ФИО1 и ФИО2, данные в ходе предварительного следствия суд находит объективными и достоверными, поскольку они последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, нарушений при производстве допросов допущено не было. Судом установлено, что допросы проводились в присутствии защитника, права и ст. 51 Конституции РФ ФИО1 и ФИО2 были разъяснены, при этом как видно из протоколов допросов ФИО1 и ФИО2 не делали заявлений об оказании на них давления, процессуальных нарушений следователями при допросах допущено не было. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона, при наличии достаточных оснований для их проведения, сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов оснований не имеется. Показания свидетелей подтверждают законность проведенных мероприятий.

Показания свидетелей, суд признает достоверными и допустимыми, оснований для оговора подсудимого у указанных свидетелей не имеется, поскольку такие сведения судом не установлены. Кроме того, показания свидетелей суд учитывает в совокупности с другими доказательствами, собранными по уголовному делу: протоколами осмотра мест происшествий, места жительства подсудимых, мест закладок, которые установлены, исходя из фотографий, имеющихся в сотовых телефонах подсудимых, протоколами обыска, личного досмотра. 

Мотивом совершения преступлений, явилось желание подсудимых из корыстных побуждений незаконно сбыть наркотическое средство и извлечь от его сбыта материальную выгоду в виде денежных средств.

Согласно заключениям экспертов определен вид и размер наркотических средств, вес которых относится к крупному размеру.

Об умысле ФИО1 и ФИО2 на сбыт наркотического средства свидетельствует совокупность следующих обстоятельств: количество наркотического средства, размещение его в удобной для дальнейшей передачи расфасовке. Из показаний подсудимых следует, что сбыт наркотических средств в преступной группе производился путем закладок с использованием интернет-магазина; участники получали оплату путем перевода биткоинов в рубли, которые впоследствии переводились на банковскую карту. Однако подсудимые не смогли довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, наркотические средства были изъяты.

В части, касающейся использования электронных сетей, суд изменяет предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение, указав, что инкриминируемые им преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). К такому выводу суд приходит, исходя из того, что сведений о переписке ФИО1 и ФИО2 по каналам электронной почты не имеется, вместе с тем, из показаний подсудимых, протоколов осмотра предметов следует, что переписка с администраторами, приобретение крупных партий наркотических средств, реализация мелких партий наркотических средств велась в сети Интернет посредством интернет-магазина. Изменяя обвинение, суд за пределы судебного разбирательства не выходит и положение подсудимых не ухудшает.

При этом, как указано выше, квалифицирующий признак – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое объективное подтверждение. 

Также ФИО2, достоверно зная, что несанкционированное хранение наркотических средств запрещено законодательством Российской Федерации, действовал с прямым умыслом, направленным на хранение наркотических средств с целью личного употребления. При этом вид и вес наркотического средства установлен заключением экспертизы. Квалифицирующий признак преступления – «значительный размер», также нашел свое подтверждение в заключении эксперта.

Действия ФИО1 судом квалифицируются:

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 судом квалифицируются:

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд, изучив личность подсудимых установил:

- ФИО1 ранее ___

Согласно справке, выданной ГБУ РС(Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, в суде признаков психического расстройства не проявляет, сведения о прохождении лечения отсутствуют. Оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено. Суд приходит к выводу, что подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими, в связи с чем подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, по двум преступлениям суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и с прежнего места работы, совершение преступления впервые, состояние его здоровья, оказание помощи матери и отцу, состояние их здоровья, оказание благотворительной помощи, намерение участвовать в СВО. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

- ФИО2 ранее ___

Согласно справке, выданной ГБУ РС(Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит, в суде признаков психического расстройства не проявляет, сведения о прохождении лечения отсутствуют. Оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено. Суд приходит к выводу, что подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими, в связи с чем подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, по трем преступлениям суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, с прежнего места работы, с ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РС(Я), отсутствие судимости, состояние здоровья подсудимого, его матери, оказание помощи матери, бабушке и родной сестре, оказание благотворительной помощи, намерение участвовать в СВО. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Два преступления, инкриминируемые подсудимым, относятся к категории особо тяжких преступлений. С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, целей и мотивов, направленных на быстрое, легкое получение денежных средств от незаконной продажи наркотических средств, а также пресечение деятельности сотрудниками правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимым правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных ими преступлений.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении ФИО1 и ФИО2 наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личности подсудимых, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, их состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно с назначением наказания в виде лишения свободы. 

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» обращает внимание судов на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает необходимым назначить наказание подсудимым с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При наличии смягчающих обстоятельств, а именно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимым в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд с учетом степени повышенной общественной опасности преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, роли подсудимых, а также с учетом справедливости и обеспечения достижения цели наказания, приходит к выводу, что подсудимые представляют повышенную опасность для общества, поэтому у суда нет оснований для условного осуждения, то есть применения ст. 73 УК РФ. 

Суд считает, что исправление подсудимых возможно только с изоляцией от общества и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить подсудимым меру наказания, связанную с реальным лишением свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, что восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление осужденных и предупредит совершение ими новых преступлений.

При этом суд с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку их исправление возможно в ходе отбытия основного наказания.

Указанное наказание, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на их исправление и предупредит совершение ими новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 лет;

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО1 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 25 января 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 лет;

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 лет.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО2 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 25 января 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в двух банках, общим весом 180,643 грамм, изъятое 24.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), весом 0,336 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуана) в банке, весом 4,572 грамм, изъятые 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО2; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в 149 свертках, общим весом 199,208 грамм, изъятые 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 18,501 грамм, 2,667 грамм, 1,019 грамм, общим весом 23,187 грамм, изъятые 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1; наркотическое средство гашиш ((анаша, смола каннабиса) в одном свертке, весом 0,984 грамм, изъятый 25.01.2023 в ходе проверки показаний на месте ФИО1; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в одном свертке, весом 1,039 грамм, изъятый 25.01.2023 в ходе проверки показаний на месте ФИО2; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках, весом соответственно по сверткам: 1,008 грамм, 0,993 грамм, 2,888 грамм, 1,960 грамм, 4,805 грамм, изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ____; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках, весом соответственно по сверткам: 1,022 грамм, 1,041 грамм, 2,989 грамм, 4,882 грамм, 1,966 грамм, изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ____; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках, весом соответственно по сверткам: 2,914 грамм, 4,864 грамм, 1,811 грамм, изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ____; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках, весом соответственно по сверткам: 4,905 грамм, 2,943 грамм, изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках, весом соответственно по сверткам: 2,835 грамм, 1,874 грамм, изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ____; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти свертках, весом соответственно по сверткам: 0,988 грамм, 0,993 грамм, 1,981 грамм, 2,912 грамм, 4,845 грамм, изъятые 26.01.2023 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ____, тарелка, изъятая 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ____, коробка с чашками, упаковочными материалами, четыре бутылки, электронные весы, коробка с пустыми пакетиками, изолента 16 шт., скотч 2 шт., магнитики в коробке – хранить до рассмотрения выделенных материалов уголовного дела; системный блок и ноутбук Acer, изъятые 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____, сотовый телефон Honor, изъятый 24.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, сотовый телефон Nokia, изъятый 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____, сотовый телефон Redmi, изъятый ____ в ходе личного досмотра ФИО2 – уничтожить; банковские карты, сотовый телефон Redmi, изъятый 24.01.2023 в ходе личного досмотра Свидетель №1 – вернуть законному владельцу. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек не имеется. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб и представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 15 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

___

___

Судья Л.А. Пауль